
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

           
 Originale  
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.13 
 
OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PER IL TRIENNIO 2024/2026           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio alle ore diciotto e 
minuti zero, con modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 
17/03/2020 n. 18, vennero per oggi convocati i componenti del Consiglio 
D’amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. Torchio Corrado  Sì 
2. Gambaro Giuseppina Maria Grazia Giust. 
3. Fiasconaro Maria Claudia Sì 
4. Franco Giuseppe Sì 
5. Gini Claudio Sì 
6. Gennaro Giuseppina Sì 
7. Fornara Pier Angelo Giust. 
8.             
9.             

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni ,riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente 
le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti relativi agli argomenti posti all’ordine del giorno; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) scambiare i documenti; 
d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata 

GOTOMEETING 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Torchio Corrado assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
 
 
 
 

        IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

PREMESSO - che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 - che, in particolare, il nuovo principio contabile concernente la 
programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha 
disciplinato il processo di programmazione dell'azione amministrativa 
degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il 
Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

- che con D.M. del 25 luglio 2023 sono state recate nuove 
disposizioni dei documenti di programmazione; 

CONSIDERATO - che il DUP è lo strumento che consente l’attività strategica e 
operativa degli enti locali e consente di affrontare in modo strutturato le 
difficoltà e i cambiamenti organizzativi, oltre a costituire nel rispetto del 
principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 - che il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione; 

- che il DUP è composto da due sezioni, la Sezione Strategica (SeS) e 
la Sezione Operativa (SeO), la prima con un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari al 
bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 151, comma 1 del D. Lgs. 267/00, il quale dispone che gli enti 
locali ispirino la propria gestione al principio della programmazione e, a 
tal fine, presentino entro il 31 luglio di ogni anno il Documento Unico di 
Programmazione riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

CONSIDERATO  che l’art. 170, co. 1, secondo periodo del TUEL prevede che entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la giunta presenti al consiglio la nota di 
aggiornamento del DUP e anche tale scadenza, ha natura ordinatoria, 
poiché è collegata a quella successiva del 31 dicembre entro la quale 
si dovrebbe approvare il bilancio di previsione, sempre che non 
sopraggiungano possibili dilazioni temporali; 

RILEVATO che l'approvazione del DUP costituisce il presupposto per 
l'approvazione del Bilancio di Tecnico di previsione a legislazione 
vigente e ad amministrazione invariata 2024-2026; 

DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi 
essenziali indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 

RICHIAMATA la delibera di C.d.A. n. 68 del 05/10/2023 e di A.S. n. 9 del 09/11/2023 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 2024/2026”; 



VISTA la necessità di aggiornare il DUP integrando mediante approvazione in 
sede di C.d.A. il 30/01/2024 e successivamente A.S. il Piano delle 
Opere Pubbliche; 

VISTO  l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

PRESO ATTO  dei pareri favorevoli espressi dai responsabili di servizio interessati e 
dal responsabile di ragioneria in ordine rispettivamente alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art 49 e dell'art. 147bis del D.Lgs. n.  
267/2000; 

DELIBERA  

1.  DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Piano delle 
Opere Pubbliche, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
del DUP 2024-2026; 
 

2. DI DARE ATTO  che il presente strumento di programmazione sarà portato all'esame 
dell'Assemblea Consortile per la definitiva approvazione; 

 
 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
 
Con votazione palese unanime 
      DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
enti Locali. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Torchio Corrado 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 49 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 14/02/2024 al 29/02/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 14/02/2024 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
       

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-gen-2024 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 30-gen-2024 Il Segretario 

      
 

 
 


